ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

					        РЕШЕНИЕ
№  42-ЗГО                                           	 	                                         от    08.11.	2021 г.

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г. № 82-ЗГО «О Положении о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ»
[bookmark: sub_309][bookmark: sub_1627]
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации
Собрание депутатов Златоустовского городского округа РЕШАЕТ:

[bookmark: sub_1003]1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе муниципального образования Златоустовский городской округ (далее - Положение), утвержденное решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г.    № 82-ЗГО (в  редакции  решений:   от   03.10.2013 г.   № 48-ЗГО,    от   03.02.2015 г.
№ 1-ЗГО,   от  02.11.2015 г.     № 57-ЗГО,  от  11.05.2016 г.  № 19-ЗГО,  от  04.07.2016 г.   №  36-ЗГО,  от  04.12.2017г.    № 86-ЗГО,   от  05.12.2018г.  № 95-ЗГО,  от  20.12.2019 г.
№ 85-ЗГО, от 02.11.2020 г. №  60-ЗГО)  в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 5, 6, 7, 8, 13, 15, 18, 19, 20, 21 приложения к настоящему решению, вступающих в силу с 01 января 2022 года.
3. Установить, что положения абзаца пятого пункта 81 Положения (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021 г.
4. Установить, что положения подпунктов 8.4 и 8.6 пункта 9, абзаца восемнадцатого пункта 14, абзаца тринадцатого пункта 15, подпунктов 4 и 5 пункта 27, подпунктов 2 и 3 пункта 46 Положения (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета округа, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	5. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике.

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа				                 А.М. Карюков

Приложение
к решению Собрания депутатов
Златоустовского городского округа
от     08.11.2021 г. № 42-ЗГО

Изменения
в Положение о бюджетном процессе муниципального образования
Златоустовский городской округ, утвержденное решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г.  № 82-ЗГО (в  редакции  решений:   от   03.10.2013 г.   № 48-ЗГО,    от   03.02.2015 г.   № 1-ЗГО,   от  02.11.2015 г.     № 57-ЗГО,  от  11.05.2016 г.  № 19-ЗГО,  от  04.07.2016 г.   №  36-ЗГО,  от  04.12.2017г.    № 86-ЗГО,   от  05.12.2018г.  № 95-ЗГО,  от  20.12.2019 г. № 85-ЗГО, от 02.11.2020 г. №  60-ЗГО)  (далее – Положение):

1. Подпункт 1 пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:
«1) устанавливает порядок составления и рассмотрения проекта бюджета округа, утверждения и исполнения бюджета округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Челябинской области, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами;»;
2. Подпункт 2 пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:
«2) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития округа и разрабатывает прогноз социально-экономического развития округа;»;
3. Пункт 9 Положения дополнить подпунктами 5.4 и 5.5 следующего содержания:
«5.4) принимает правовые акты, устанавливающие порядок оценки надежности банковской гарантии, поручительства;
5.5) привлекает на основании  решения о бюджете округа агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц;»;
4. Пункт 9 Положения дополнить подпунктами 8.4, 8.5 и 8.6 следующего содержания:
«8.4) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
8.5) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями;
8.6) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;
5. В подпункте 18.1 пункта 9 Положения слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения»;
6. Пункт 9 Положения дополнить подпунктом 18.2 следующего содержания:
«18.2) устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации;»;
7. Пункт 10 Положения дополнить подпунктами 28.1, 28.2 и 28.3 следующего содержания:
«28.1) осуществляет в случаях, установленных решениями Собрания депутатов округа, казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
28.2) устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
28.3) осуществляет расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации;»;
8. В подпункте 31 пункта 10 Положения слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения»;
9. Подпункт 34 пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:
«34) осуществляет в соответствии с правовым актом Администрации округа оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии и поручительства, предоставляемых в качестве обеспечения исполнения обязательств перед округом в соответствии со статьей 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;
10. Подпункт 6 пункта 12 Положения дополнить словами «и решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 10 октября 2011 г. № 60-ЗГО «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Златоустовского городского округа»»;
11. Подпункт 10.1. пункта 14 Положения изложить в следующей редакции:
«10.1.) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета округа сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;
12. Пункт 14 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Закрепление за органами местного самоуправления, отраслевыми органами Администрации округа, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по исполнению муниципальных функций в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;
13. Подпункт 2 пункта 15 Положения дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;
14. Пункт 15 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Закрепление за органами местного самоуправления, отраслевыми органами Администрации округа, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.»;
15. Пункт 18 Положения после слов «в Российской Федерации,» дополнить словами «документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению,»;
16. Подпункты 4 и 5 пункта 27 Положения признать утратившими силу;
17. Подпункты 2 и 3 пункта 46 Положения признать утратившими силу;
18. Подпункт 9 пункта 60 Положения после слов «в отчетном финансовом году,» дополнить словами «в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;
19. В абзаце четырнадцатом пункта 60 Положения слова «подпунктами 7 и 9» заменить словами «подпунктами 7, 9 и 9.1»;
20. Пункт 81 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1095]«81. Учет операций администраторов доходов бюджета округа производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
Учет операций по исполнению бюджета округа производится на лицевых счетах, открываемых в Финансовом управлении округа, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета, и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении округа.
Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении округа, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
Учет операций со средствами получателей средств из бюджета округа, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из бюджета округа, производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении округа, в случаях, установленных федеральными законами.
Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении округа, в случаях, установленных федеральными законами.
Лицевые счета, указанные в настоящем пункте, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.
Требования, предусмотренные абзацем седьмым настоящего пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.
Открытие и ведение лицевых счетов в Финансовом управлении округа осуществляются в порядке, установленном Финансовым управлением округа в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.
Лицевые счета, указанные в настоящем пункте, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
21. Пункт 87 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1101]«87. Иммунитет бюджета округа представляет собой правовой режим, при котором обращение взыскания на средства бюджета округа, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения осуществляется только на основании судебного акта, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Обращение взыскания на средства бюджета округа, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения на основании судебных актов производится в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

Глава Златоустовского городского округа			             М.Б. Пекарский

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]